
Pubblicata sul sito istituzionale il        
15/10/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 235 del Reg. Data  15/10/2019 N. 686  del Reg. Generale

OGGETTO Allestimento Cimitero Comunale in occasione delle giornate 
dedicate ai defunti.– CIG: ZE22A27F75  - Determinazione a 
contrarre.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso:
Che  in  occasione delle  giornate  dedicate  ai  defunti,  è  consuetudine  di  questa  amministrazione
provvedere all’allestimento del cimitero comunale, 
Che in particolare i lavori e le forniture consistono:

 Fornitura di nr. 150 piante di Crisantemi in vaso di colore giallo, di altezza non inferiore a
cm.  60 e diametro cm.70,  dette  piante dovranno essere fresche,  folte,  con fiori  piccoli  e
socchiusi. Le piante così come richieste, dovranno essere collocate nei vasi già in possesso
dell’Amministrazione Comunale, previo riempimento contestuale di terriccio e posizionate
lungo  il  viale  e  all'interno  del  Cimitero,  un  congruo  numero  di  piante  dovranno  essere
trapiantate  negli spazi a verde del piazzale, nelle aiuole interne e nella  rotatoria antistante
il Cimitero Comunale;

 Fornitura di terriccio necessario al riempimento dei vasi;
 Fornitura di nr. 30 vasi in plastica di colore marrone del diametro di cm. 50, possibilmente

uguali a quelli giacenti c/o il Cimitero;
 Fornitura di due Corone di Alloro da posizionare all’ingresso del Cimitero;
 Manutenzione mediante irrigazioni delle piante in vaso durante il periodo di allestimento;
 Trapianto e messa a dimora di tutte le piante rimaste in vaso, secondo le indicazioni del

referente, dopo il 15 Novembre 2019.

Ravvisata  pertanto la necessità di  attivare le procedure necessarie per affidare tali  forniture e
lavori;

Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, lett.
a) del D.Lgs. 50/2016, in quanto l’importo stimato ammonta a €.2.000,00 iva compresa (€ 360,66)
come per legge;

Dato atto:
- Che  l’articolo  26  della  legge  23.12.1999  n.  488  ss.mm.ii.  prevede  che  le  pubbliche

amministrazioni possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.a. ovvero debbano utilizzare i
parametri di prezzo – qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

- Che dal sito on-line CONSIP è stato appurato che per tale tipologia di servizio non è attiva
alcuna convenzione o bando;

- Che da verifica effettuata sul MEPA non risulta inclusa la Puglia tra le Regioni oggetto di
erogazione del servizio in questione; 

Considerato che sono pertanto rispettate le condizioni previste dall’art. 26 comma 3 della legge
n.488/1999 e che non è possibile acquisire il suddetto servizio presso il MEPA gestito da Consip
spa,  determinandosi  pertanto  condizione  che  non configura  la  sussistenza  dei  presupposti  per
l’obbligo  di  approvvigionamento  con  strumenti  messi  a  disposizione  da  Consip  spa  di  cui
all’articolo 1, comma 1, del d.l. n. 95/2012;

Ritenuto, in ragione del tipo di servizio da appaltare che necessita di operatore economico che sia
celermente raggiungibile, di procedere mediante affidamento ai sensi dell’art. 36 coma 2 lett a) del
D.Lgs  50/2016,  tramite  invito  di  tre  ditte  operanti  sul  territorio  e  iscritte  nell’elenco  degli
operatori economici in atti presso il settore tecnico, adottando il criterio del prezzo più basso ai
sensi art. 95 comma 4 lett c) del decreto legislativo n. 50 del 2016.

Considerato che l’operatore economico invitato dovrà essere in possesso dei requisiti generali di
cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 oltre a possedere:
idoneità professionale: possedere l’iscrizione alla C.C.I.A.A. registro imprese per oggetto di attività
ricomprendente il servizio oggetto della gara, e della capacità economico finanziaria e tecnica così
come previsto dall’Allegato XVII del D.Lgs 50/20016;

Pag. 2 di 4



Visto il C.I.G.: ZE22A27F75;
Vista la lettera d’invito;

Visti :

 l’art.  4  del  D.  Lgs  n.  165/2001  recante  disposizioni  relative  alla  individuazione  della
competenza ad adottare atti della Pubblica Amministrazione;

 il D.Lgs n. 267/2000;

 la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;

 il D.P.R. n. 207/2010, in quanto applicabile; 

 Il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  pubblicato  in  data  28  aprile  2016  sul  sito
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 gli  articoli  37  del  d.lgs.  33/2013  ed  1,  co.32,  della  legge  190/2012,  in  materia  di
“Amministrazione trasparente”,

DETERMINA

1. Di richiamare la  premessa  per  farne parte  integrante ed assumerla  a  motivazione del
presente atto.

2. Di avviare la procedura di scelta del contraente per la fornitura e posa in opera di quanto
in premessa riportato per l’allestimento del cimitero comunale in occasione della festività
dei  defunti  -  Importo  presunto  €  2.000,00  iva  compresa  come  per  legge,   mediante
affidamento ai sensi dell’art. 36 coma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016, tramite invito di tre ditte
operanti  sul  territorio,  inscritte  nell’elenco  degli  operatori  economici  di  fiducia  in  atti
presso il settore tecnico; adottando il criterio del prezzo più basso ai sensi art. 95 comma 4
lett c) del decreto legislativo n. 50 del 2016.

3. Di approvare la lettera d’invito.

4. Di  impegnare la  spesa  complessiva  di  euro  2.000,00  (IVA  inclusa)  sull’intervento
1.03.02.09.008/10.05/2008 “Spese  per  Manutenzione  strade  e  piazze  comunali”  del
corrente bilancio.

5.  Di dare atto che : 
-  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  è  l’Arch.  Alessandra  NAPOLETANO  –
Responsabile dell’U.T.C. - V Settore -;

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 15/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 15/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 15/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  15/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    15/10/2019   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 15/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 15/10/2019
	N. 686 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

